9 satır, 140 varaklık Arapça metnin
ismi yazma nüshanın vikâye varağında Risâle mine’l-hikme, zah-
riyesinde Kitâb fi’s-siyâse ve ümûris’s-saltana şeklinde yazılmıştır.
Yazının hemen altında II. Bayezid’in mührü bulunmaktadır. Kita-
bın ismini ifade eden yazı 908 (1502-1503) yılında Topkapı Saray
Kitaplığı’ndaki eserlerin listesini hazırlamaya başlayıp bu süreçte
elde ettiği bilgileri 909 (1503-1504) yılında bir katalogda toplayan
Hayreddin Hızır Atûfî’ye (ö. 948/1541) aittir.6 Dolayısıyla nüsha-
nın daha sonraki dönemde saray kitaplığından Sahaflar Şeyhizade

Tuşalp Atiyas), A History of Ottoman Political Thought up to the Early Nine-
teenth Century (Leiden: Brill, 2019).

4 Bu kavramsallaştırma için bkz.

hatta belli bir süre de Memluk
sarayının hizmetinde bulunmuş birisi olduğu tahmin edilebilir.26
Nitekim metin içerisinde şahsi kanaatlerini belirttiği bazı konular-
da da müellif Şam ve Mısır’dan örneklere yer vermektedir.27 Farklı
vesilelerle özellikle Memlük hükümdarlarından Zâhir Baybars’la
(ö. 676/1277) ilgili anekdotlar da aktarmaktadır.28 Kaleme aldığı
risaledeki Arapçaya hâkimiyeti iyi bir seviyededir. Zaman zaman
kendisine ait Arapça şiirlere (bir kısmında Fatih’i de övdüğü) yer
vermektedir.29

22 Müellif ifadeyi Türkçe olarak nakletmektedir. Metin, 65b.

23 Metin, 64b-65b.

24 Metin, 43a.

Onun İsken-
deriye (İşkodra) kalesini fethederken uyguladığı taktiklerden söz
ederken kendisinin de duruma şahitlik ettiğini ifade ederek tıpkı
İskender gibi Fatih’in de muhasara konusunda mahir olduğuna
vurgu yapar.31 883/1478 yılında gerçekleşen bu sefere katılan mü-
ellifin Fatih’in 1481 yılındaki vefatına değin onun yanında kaldığı
tahmin edilebilir.32 O yine Vezir Mesih Paşa idaresindeki Rodos ku-
şatmasına dair de bazı malumatlar aktarmaktadır.33

Bu özellikleri
sayesinde Fatih’in istişare heyetine girdiğinden, kimliğinin tespit
edilmesi için böylesi bir birikime sahip isimlerin tek tek incelen-
mesi gereklidir. Kuşkusuz bu evsafta birçok isim bulunmaktadır.34
Bu isimleri Fatih’in hocaları ile sınırlamamız durumunda ise Ha-
lepli Siracüddin Mehmed (ö. 850/1446), İbn Temcid (ö. 890/1485),
Ayas Efendi (ö. 870/1470-71), Molla Gürani (ö. 893/1488), Sinan
Paşa (ö. 891/1486), Hocazade Muslihuddin Mustafa (ö. 893/1488),
Hatipzade Muhyiddin Mehmed (ö. 901/1496), Ispartalı Abdülkadir
(ö. 877), Samsunlu Hasan, Bursalı Veliyüddin-zade Ahmed Paşa (ö.
902/1496-97) ve Hayreddin Efendi gibi isimler öne çıkmaktadır.35

yahut Orta Asya kökenli olmak yerine muhtemelen Mısır’dan gelen biri ol-
duğunu ifade etmektedir. Hüseyin Yılmaz, Caliphate Redefined: The Mysti-
cal Turn in Ottoman Political Thought (Princeton: Princeton University
Press, 2018), 36.

O ayrıca özellikle Şam ve Mısır tecrübesi
açısından eksiktir.39 Benzer bir tecrübe eksikliği Hocazade Musli-
huddin Mustafa açısından da söz konusudur.40 Hatipzade Muhyid-
din Mehmed’in Fatih’in son döneminde gözden düştüğü rivayet
edilmektedir.41 Veliyüddin-zade Ahmed Paşa (ö. 902/1496-97) ise
İstanbul’un fethinden sonraki bir dönemde İstanbul dışında yaşa-
mını sürdürmek zorunda kalması hasebiyle42 özellikle 1479 yılın-
daki İskenderiye (İşkodra) muhasarasına katılmış olması mümkün
gözükmemektedir.

36 Bağdatlı İsmail Paşa Siracüddin’in vefat tarihini 850 olarak verir.
Hediyyetü’l-‘ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn (İstanbul:
1951), 2: 196.

37 Abdülkadir Efendi, Ali Tusî’den okuyup II. Mehmed’e muallim olmuş, son-
ra hizmetten affedilmiştir. Hicri 877 yılında (1472-73) vefat etmiştir. Meh-
med Süreyyâ, Sicill-i Osmânî Yahud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye (İstan-
bul: Matbaa-i Âmire, 1308), 3: 345.

38 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, 1: 446.

39 Aylin Koç, “Sinan Paşa,” DİA, https://islamansiklopedisi.org.tr/sinan-pasa
(erş. trh. 03.12.2018).

trh. 04.12.2018).

Dîvân
2019 / 1

199

Sultan II. Bayezid’e Sunulan Müellifi ve İsmi Meçhul Bir Siyaset Risalesi

Bağdad, Şam ve Kahire’de uzun süre tahsil hayatı geçirmiş, özellik-
le Memluk uleması ve siyasileriyle ünsiyet kesp eden Molla Gürani,
847/1443 yılında Manisa’da bulunan Şehzade Mehmed’e (Fatih)
hoca tayin edilmiş, uzun yıllar onun en yakınındaki isimlerden biri
olmuştur. Eş-Şekâikü’n-Nu‘mâniyye’nin nakline göre Molla Gürani
Fatihle ilişkisini “baba ile oğul arasındaki ilişkiye” teşbih etmek-
tedir.43 Fatih’e ithafen aruz ve kâfiye konusuna dair 600 beyitlik
eş-Şâfiye fi’l-‘arûz ve’l-kafiye başlıklı (TSMK, III.

Bu ithaf cümlelerinde özellikle “mülkünün devamı” için başvu-
rulan ifadeler benzeşirken yine “devrinin en üstün hükümdarı”
olması yönündeki vurgular da ortaktır.52 Mamafih yine de siyaset
metni ile diğer kitapların aynı kalemden çıkıp çıkmadığı hususu
belirsizliğini sürdürmektedir. Özellikle Gürani’nin Fatih döne-
mindeki “tüm gazâlara iştirak ettiği” yönündeki ifadesi kesretten
kinaye değilse metnin müellifinin 865/1461 yılındaki Kastamonu
seferine katılmadığı ve bu sefere dair verdiği bilgileri “nakledildi”
ifadesiyle anlattığına işaret edilmelidir.53 Yine Gürani’nin Fatih’in
çocukluk döneminden başlayan tanışıklığı, anekdot ve bilgi sevi-
yesinde metne yansımamış, padişahla ilgili verilen örnekler daha
ziyade

Bu se-
beple oldukça müreffeh bir hayat yaşamıştır. Tıp alanında mahir, kıymetli
ve cömert biriydi. Fakirleri ve miskinleri kollardı.” Taşköprîzade Ahmed
Efendi, eş-Şekaiku’n-nu’maniyye fî ulemai’d-devleti’l-Usmaniyye (Beyrut:
Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi, 1975/1395), 137. Mamafih ne Taşköprîzâde ve ne de
Mecdî vefat tarihine dair bir kayıt düşerler. Krş. Mehmed Mecdî, Terceme-i
Şekâik-ı Nu’mâniye (İstanbul: Dârü’t-tıbâati’l-âmire, 1269), 239.

58 Taşköprîzade eş-Şekaiku’n-nu’maniyye, 135.

kalelerini ele geçirip Hanif İslam dininin temellerini sağlamlaştırmak

ve Hz. Muhammed’in şeriatının gücünü tüm cihana göstermek için bu

ilme olan ihtiyaç gün gibi ortadadır.”65

Pratik siyasetin temel hedefini büyük oranda cihat ilkesine indir-
geyen bu ifadeler, mezkûr alandaki Nasiruddin Tusi (ö. 672/1274)
sonrası, Kınalızade Ali Efendi (ö. 979/1572) öncesi gelişmeleri gös-
termesi bakımından önemlidir. Eserin telif sebebi olarak “böylesi-
ne ehemmiyetli bir ilme dönemin birçok âlimi tarafından gerekli
ihtimamın gösterilmemesi” takdim edilmektedir. Bu ilmin hem
önemini hem de ihmal edildiğini vurgulamak amacıyla “dürr-i
yetîm (tek başına kalmış inci tanesi)” metaforuna başvurmaktadır.

Mu-
hammed Bistâmî Hurûfî’ye (ö. 858/1454) nispet edilmektedir: Nazmü’s-
sülûk fi müsâmereti’l-mülûk. Ancak bahsi geçen alıntı bu metinde yer
almaz (Nazmü’s-sülûk fi müsâmereti’l-mülûk, Süleymaniye Ktp. Şehid Ali
Paşa, nr. 2789, 1-136 vr.). Ebû İshâk İbrâhîm b. Kasım Rakîk Kayrevânî’nin
de (ö. 425/1034’ten sonra) Nazmü’s-sülûk fi müsâmereti’l-mülûk balıklı bir
kitabı vardır. Mamafih bu eseri görme şansı bulamadık.

97 Metin, 54b. Yazar müellif ismi vermez. Mamafih bu kitaptan dünyanın fa-
niliğini vurgulamak üzere Büzürcmihir’e nispet ederek yaptığı alıntı İbn
Miskeveyh’in eserindeki alıntıyla büyük bir benzerlik halindedir. krş. İbn
Miskeveyh, el-Hikmetü’l-hâlide: Câvîdân-hıred, haz. Abdurrahman Bedevî
(Tahran: İntişârât-i Dânişgâh-i Tehrân, 1358), 29.

98 Metin, 128a.

99 Metin, 107a-b.

100 Metin, 109a.

101 Metin, 9a. Müellifin bu şekilde aktardığı söz, kaynaklarda Malik b. Dinâr’a
(ö. 131/748’den önce) nispet edilmektedir. Bunun için bkz. Ebü’l-Leys
Semerkandî, Tenbîhü’l-gâfilîn bi-ehâdîsi Seyyidi’l-enbiyâi ve’l-mürselîn,
haz. Yusuf Ali Bedevî (Dımeşk & Beyrut: Dârü İbn Kesîr, 1421/2000), 178.

102 Metin, 79a.

103 Metin, 100b.

104 Metin, 108b.

105 Metin, 105a.

106 Metin, 69a, 104b-105a.

107 Metin, 69a, 135b.

Dîvân
2019 / 1

212

Özgür Kavak

Kisra-Erdeşir,108 Büzürcmihr,109 Enüşirvân,110 Şâbur,111 Behrâm
Çopîn,112 Hz. Musa,113 Konstantin,114 Antere,115 Kus ve Bâkıl,116 Hz.
Ali,117 Hz. Hüseyin,118 Muaviye,119 Ebû Ubeyde b. Cerrâh, Halid b.
Velid,120 Abdullah b. Zübeyr,121 Yezîd,122 bazı Fatımî halifeleri,123
Salahaddin [Yusuf] Eyyûbî,124 Aybek,125 Gazan Han126 ve Zahir Bay-
bars127 gibileri vardır.

Metinde yer verilen şiirler genelde şair adı zikredilmeksizin ak-
tarılır. Mamafih Halil b. Ahmed (ö. 175/791),128 Mütenebbî (ö.
354/965)129 ve Tuğrâî (ö. 515/1121)130 örneğinde olduğu gibi bu
durumun istisnaları da mevcuttur. İsim vermeden aktardığı bazı
Arapça şiirler İmam Şafii (ö. 204/820),131 Muhammed b. Hasen b.
Düreyd (ö. 321/933), 132 İbn Vekî‘ (ö. 393/1003),133 Ebü’l-Alâ’ Maarrî

108 Metin, 69b, 83b.

109 Metin, 47a, 54b, 61b-62a, 63a-b, 82a-b, 113b.

110 Metin, 73a.

111 Metin, 13a, 69b.

112 Metin, 125b.

113 Metin, 62a.

114 Metin, 126a.

115 Metin, 112a, 114a.

116 Metin, 74b.

117 Metin, 72b-73a.

118 Metin, 97a.

119 Metin, 111b.

120 Metin, 121b.

(ö. 449/1057),134 Ebü’l-Âişî yahut Ebü’l-Esved Düelî (ö. 69/688)135
ile Şemse Mevsîliyye’ye136 aittir.

“Bir meselde de geldiği üzere,”137 “Arapların atasözlerinde
denildiği gibi,”138 “hikmette şöyle denilmiştir/hikmetli bir söz
şöyledir,”139 “hükemânın söylediği üzere,”140 “öncekilerin (evâil)
söylediklerine göre,”141 “ma‘kûlatın kapalı yönlerini,

Özellikle sahip olduğu Mısır ve Şam tecrübesi
(Memlük) ile Osmanlı tecrübesini harmanlayan bir tutum eserde
oldukça belirgindir. Eserin geneline sirayet eden bir husus olarak
ortaya çıkan bu durum müellifin Memlüklere dair iki farklı yak-
laşımında görünür olmaktadır. Memlüklerin ideal sultanı olarak
Zâhir Baybars’tan (ö. 676/1277) sitayişle bahsedilip ona dair pek
çok anekdot hikmet nazarıyla nakledilirken,153 Fatih ile birlikte bu
üstün konum Osmanlılara verilmekte, Mısır ve Şam’ın mevcut du-
rumu ile ilgili bilgilerde ve dolayısıyla daha üst çerçevede Mem-
lük yönetimi altındaki topraklardaki halk ve yönetim seviyesindeki
olumsuz hususlar öne çıkartılmaktadır.154